MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL N° 06/2018– PRAE/PROGRAD/PROINT/REITORIA/UNILA, DE 05 SETEMBRO DE
2018.

Divulga  a  homologação  preliminar  das(os)
candidatas(os) inscritas(os) no  Edital N° 02/2018–
Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila, de 25 de julho
de 2018 do processo de seleção para o ingresso de
povos indígenas aldeados na Universidade Federal
da Integração Latino Americana – UNILA, no ano
letivo de 2019.

A Pró-Reitoria  de  Assuntos  Estudantis  (PRAE),  a  Pró-Reitoria  de  Graduação  (PROGRAD),  a  Pró-

Reitoria de Relações Institucionais e Internacionais (PROINT) e Reitoria da Universidade Federal da

Integração Latino-Americana (UNILA), no uso de suas atribuições legais, torna público a homologação

preliminar  das(os)  inscritas(os)  do  processo  de  seleção  para  refugiadas(os)  e  portadoras(es)  de  visto

humanitário  em  território  brasileiro,  para  ingresso  na  Universidade  Federal  da  Integração  Latino-

Americana  –  UNILA,  para  o  ano  letivo  de  2019,  regulamentado  pelo  Edital  N°  02/2018–

Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila, de 25 de julho de 2018.

1. Das Inscrições Homologadas:

NOME

Luis Alberto Lorenzo

Paola Ka´Añe Lorenzo

Sebastian Anibal David Romero

Abnego Costolio Inacio

Adriano Da Silva

Alcimar Filipe Augusto

Alcineu Geraldo Mauricio

Alex Silveira Lipú

Aline Sebastiao Carvalho

Alrilene Da Silva Cordeiro

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Ana Beatriz Santos Dos Santos

Ana Beatriz Vieira Rocha - Anna Kariri Xocó

Ananias Fidelis Felix

Anilson Felipe Vituriano

Arcenio Gilberto Acasio

Ariel Venega Rocha

Arquimedes Jose Turima

Avelino Tupã Rerueta Ortis

Bartolo Jeguaka Rivarola Benites

Beatrina Roberto Nilo

Brigido Cavalheiro

Carina De Souza Moraes

Clarizangela De Souza Cerpa

Cleiton Lana Gama

Cristina Dos Santos Costa

Cristina Quirino Mariano

Dario Vera Ocampo

Detimar Clarindo

Dijalma Santana De Oliveira

Diogo Póky Jacinto

Edileia Santiago Oliveira

Edilson Garcia

Edimar Pereira Nunes

Edinelson Garcia

Edivan Dos Santos Guajajara

Ednardo Arcanjo Garrido

Elaíde Bento Da Silva

Elivanira Bento Da Silva

Elizabeth Saw Munduruku

Emerson Chaves De Oliveira

Erica Lima Carvalho

Everton Gomes Polidório

Expedito Lucas Inacio

Fabriciane Pereira Oliveira

Felix Tupã Jegua Kuvy Benites

Francisco Dhemerson Brandão Shanenawa

Francisco Kunumi Vogado

Francisco Vera Popygua Pereira

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Gekrson De Araujo Firmino

Genilda Maria Rodrigues

Gilmar Tupã Re Sapy Chamorro

Gilson Martines

Glenda Albuquerque Cavalieri Silva

Henry Katsuzo Samuel Custodio

Ivanir Da Silva Firmino

Ivone Pereira De Souza

Jean Deni Kunumi Martines

Jemerson Franco Da Silva

Jhine Flores Peres

Jô Da Silva

João Paulo Vera Miri Gamarra

Jodiane Franco Nunes

Joedson Guilherme Feliciano

Joel Lorenco Da Silva

Joldair Ferraz Matos

Jorge Tupã Nemomba Eju Brites

José Nalbert Lana Chacon

Josimar Da Silva Geraldo

Josimar Kirixi Munduruku

Jucelina Tacua Rerojevy De Lima

Jucilena Lana Chacon

Kajuari Karaja

Kaorewygoo Tapirape

Karen Poulton Pereira Custodio

Karlene Vera Castro Pedrosa

Kulumaka Matipu

Leonardo Guilherme Zaguri

Liceia Rodrigues Gomes

Liliana Castilho Guedes

Liliane Ahkbahkwyj Krahô

Liliane Soares Da Silva

Linda Rose Lana Chacon

Logner Ramos Castro

Lumararú Karajá

Luzia Duarte Vilialva

Makaé Tukumahu Karaja

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Manoel Gecindo Santana Manoel

Marcelo Nascimento Da Silva

Marcia Nerosa Fidelis

Marcos Vinicius Aguiar Pinheiro

Maria Eliane Maximiano Castro

Mariana Quirino De Sá

Mariza Lucas Miguel

Mayara Alves Barbosa

Minel Loterio Felipe

Moisés De Souza Ferreira

Mônica Bento De Almeida Guajajara

Natalicio Rogerio Macario

Naum Olesio Macario

Nekinha Moçambite Coelho

Nelma Ferreira Alquimim

Ofir Getulio Antonio

Oseas Fidelis

Otoniel Cé-Cé Francisco

Ouvidio Nhe Epoty Ocampo

Paulo Arthur Guedes

Priscila Dias Da Silva

Raiane Lopes Guajajara Silva

Raimundo De Souza Cerpa

Raimundo Roberto Fideles

Rannaiê Granjeiro Da Silva

Reco Robertinho Jose Horacio

Reinaldo Gomes Fontes

Reinaldo Tupa Vera Gamarra

Rigoberto Lana Pena

Robson Gustavo Gomes Fontes

Rodrigo De Souza Moraes

Rogerio Sig Kag Miranda De Almeida

Romário Nerosa Fidelis

Romeu Beikalari Karajá

Romildo Luciano Jose

Ronne Souza

Rosilda Yvarete Poty Lopes

Severino Coelho Batista

4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Silvano Clarindo Antonio

Silviano Mendes Carvalho Junior

Tailany Nathia Correa De Alkimim

Tanara Flores Ribeiro

Thiago Emanuel Rodrigues Novaes

Timoteo Da Silva Vera Potygua

Valdecy Saldanha Felipe

Valdemir Saldanha Filipe

Vitória Carvalho Menezes De Oliveira

Wenderson Pinto Neves

Willy Azmy Lana Chacon

Zaqueu Alves Goes De Oliveira

Ale We Kuyen Pichun Millaqueo

Katherine Sahyan Antillanca Millaqueo

Martin Leonardo Ñancumil Manque

Valeria Del Pilar Díaz Muñoz

America Parente Sebastian

Andres Fernando Muchachasoy Montaño

Anggie Patricia Nupan Valencia

Arlinton Jordan Parente

Arnaldo Rufino Parente

Astrid Julieth Torres Florez

Crispin Antonio Pereira

Daniel Esteban Rufino Parente

David Alberto Ceron Perdomo

Doris Patricia Parente Fernandez

Elbano Fernandez Ramos

Enelia Saldaña Angel

Guido Saul Cordoba Camero

Hernan Javier Mueces Medices

Ines Teresita Florez Fariratofe

Inti Camilo Villegas Prado

James Alexis Parente Coello

Javier Chota Lorenzo

Jefferson Saldaña Santos

Johana Patricia Gonzales Falcon

Jonh Fredy Morales Velasco

Karol Viviana Ceron Perdomo

5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

Katia Alejandra Yaya Rodriguez

Lizmaira Onidia Parente Macario

Luis Albeiro Tunubala Yalanda

Luzbeidy Yohana Monterrosa Atencio

Mayerly Velasco Zuñiga

Miguel Angel Curico Ahue

Naren Dayana Camayo Velasco

Nasly Velasco Pechene

Norly Yadeny Peteche Yonda

Pedro Nel Ahue Ruiz

Rene Soria Santos

Viviana Elizabeth Muchachasoy Enriquez

Yanderi Josefina Fernandez Hernandez

Yonathan Andres Medina Samboni

Zorelly Vannesa Morales Arboleda

Domingo Entsakua Pandam Mashiant

Kathy Nantar Pandam Chiriapa

Aida Acosta

Amado Gabriel Vera Montiel

Angel Gabriel Tarrago Duarte

Benjamin Acosta Gonzalez

Carlos Davolos Sales

Eni Peaste Duarte Godoy

Gerdeon Ayala Portillo

Lidio Abel Vera Esquivel

Liz Naida Benitez Rivarola

Lorena Mendez

Mateo Gonzalez Gonzalez

Melanio Piaykangi Pepangi Fua'agi

Nicolas Portillo Vargas

Paul Villalba Cabrera

Romer Efren Vera Montiel

Schirley Leticia Mendez Sosa

Walter Robert Galeano Rivarola

2. Dos recursos

6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

2.1 A(O)  candidata(o)  que  desejar  interpor  recurso  à  decisão  proferida  pelo  Edital  N°  02/2018–

Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila, de 25 de julho de 2018, deverá realizar os seguintes procedimentos:

a)  imprimir,  preencher  corretamente  as  informações  e  assinar  no  local  indicado,  o  Formulário  de

Interposição de Recurso, disponível no anexo I deste edital;

b) digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

b.1)  As(Os)  candidatas(os)  poderão  anexar  apenas  os  documentos  já  apresentados  durante  o

período de inscrição, não poderá apresentar documentação complementar.

c) Encaminhar o formulário de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios para o e-

mail: seleccion.al@unila.edu.br.

2.2 As(Os) candidatas(os) poderão interpor os recursos até às 23:59h (vinte e três horas e cinquenta e

nove minutos) das datas limites, constantes no cronograma elencado no Anexo VI, do Edital N° 02/2018–

Prae/Prograd/Proint/Reitoria/Unila, de 25 de julho de 2018.

2.3 A UNILA não  se  responsabilizará  por  solicitações  de  interposição  de  recursos  via  internet  não

recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamento das linhas

de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de

dados.

2.4 Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões da legislação supracitada, ou pedidos de

recursos já indeferidos.

2.5 Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, devendo a(o) candidata(o)

acompanhar  as  publicações,  a  fim  de  evitar  perda  de  prazos,  bem  como  conhecer  os  demais

procedimentos do certame.

Foz do Iguaçu, 05 de setembro de 2018

7

mailto:seleccion.al@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Prezados Senhores,

Eu,________________________________________________,  candidato(a)  do  processo  de  seleção

destinado a  refugiadas(os) e portadoras(es) de visto humanitário em território brasileiro, venho através

deste apresentar o seguinte recurso*:

1)  Motivo  do  recurso  (indique  que  item  do  Edital  você  considera  que  foi  descumprido)

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

2)  Justificativa  fundamentada  (diga  por  que  você  acha  que  o  item  foi  descumprido)

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

8

Ana Paula Araujo Fonseca
Pró-Reitora de Assuntos Estudantis

Lucio Flavio Gross Freitas
Pró-Reitor de Graduação

Gustavo Oliveira Vieira
Reitor pró-tempore

Diana Araujo Pereira
Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

3) Solicitação (com base na justificativa acima, apresente o que você pretende que seja reconsiderado)

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

*O limite de linhas deve ser respeitado no ato da solicitação do recurso.

____________________________________

Assinatura

9